Qualis is qui
historiam
calumniat-
ur.

præmisit præfationem de Mercurio, in qua narrat se Præge existente *Eduardum Kelleium Anglum*, (qui Rhudolphopoli præfente *Nicolao Maio* ex argento viuo verum aurum, quod mihi *Iena* monstrauit, fecerat,) aurum solidum liquatum, & in medio vsque ad fundum perfossum immisso albo puluere transfmutasse in Mercurium currentem, non minore miraculo, quam si quis contra argentum viuum in aurum vertat, quod *Paracelsus*, *Morienus*, & alii multi sapius effectum reddiderunt, & Societas de ros. cruce facilimam & minimam partem suæ professionis esse scribit. Citat testem *magnum quendam principem* (Vrsinum à Rosis puto) & *D. D. Hægetium Thaddæum*, suamque fidem oculatam ponit. De transmutatione in aurum *historias aliquot* recitat in præfatione apoletica, quam infra transcriptam exhibebo, in qua notabile est aurum librale ex argento viuo per *Eduardum Kelleium* vnica gutta liquoris rubicundissimi factum, & ab *Hægetio Thaddæo* in confusionem obrectatorum refernatum. Simile miraculum vidisse se centies & manibus gestasse narrat *Barnaudus* quoque: qui cum in hac recitatione testes habeat grauissimos, non præsumi potest in priore mentiri. Ita vides, qua virulentia se optimis historicis opponat *Guibertus*, qui cum semel omnis verecundiæ limen transcendit, non potest non mentiendognauiet consensescere.

N O T A V.

De argumentis, quibus historiam Barnaudi petit Guibertus.

PAG. 105. mitam calliditatem, seu *fabula potius commentum* vocat historiam Barnaudi, non admodum abhorrentem ab eo imposturarum genere, quo quidam (*Guiberti olim socii*) fucatum aurum solent in carium clam mittere, vt & argentum, indeque postea & aurum & argentum artis mentiri. His verbis non accusatur *Barnaudus* imposturæ, sed *Anselmus* ipse cum suo aurifabro, & cæteris, qui artis specimen infucatum suis viderunt oculis; quasi *Anselmus ille nobilissimus* imposturæ vnquam quicquam adhibuisset, & non tanta esset fide, integritate & candore quanto in hoc genere vix vllus. Pag. 108. Postquam *Guibertus* reposuit historiam ex recensione *Libauij* ex libro Barnaudi, *Omnia ducenda* ait pro MERIS NVGIS, & IMPOSTVRIS. Graue quidem est vitos veritatis studiosissimos, & boni cupidissimos à *nebulone* tam perfrectæ frontis traduci: veruntamen quia putat se argumentis docere posse quod iudicat, non pigeat nos ea considerare, hoc præsupponentes, vbi grauissimi & fide dignissimi sunt rerum testes, ibi frustra logicis argutiis & negationibus agi, quod *Guibertus* quoque confiteri est coactus.

Arg. 1. Huius rei fides statim potest in dubium vocari à personæ referentis circumstantia, qualitate, aliis. (Explicatio huius sequetur infra vbi *Barnaudus* accusatur imposturæ, &c.)

Arg. 2. Hæc impostura facile potest deprehendi & coargui ab eo, qui in lectione *Fernelij* sit verus. Ratio: Quia eundem processum ante annos 50. *Fernelius* in publicum dedit, exceptis paucis immutatis & adiectis. Recitantur verba *Fernelij* ex lib. 2. de abditis cap. 18. Additur: Quæ si cum *Barnaudus* conferre non granetur veritatis amator, *dolus Barnaudi* erit manifestarius, & facilis animaduersu, &c. Vis argumenti in hæc est, Barnaudi recitationem esse imposturam, quia ex *Fernelio* transcripta, à quo edita est ante annos 50. Falsum ergo inuentam esse ab *Anselmo* inter fractas *cymbali aurei tabulas*, &c.

Arg. 3. Irridendus ideo *Sophista Libauius*, qui in diuinatione verba hæc: *Qua toties expiratione prolecta sit*, non intellexit; sed putauit hunc processum *Barnaudi Belgico sermone* fuisse conceptum, indeque in latinum translatum. Falso. Ratio: Quia ex supra deductis satis constat fuisse conceptum latino sermone, & à *Fernelio* scriptum: quia modus loquendi & verborum pondus id indicant. De *Libauij* errore agam nota peculiari. Vis argumenti in hoc est: *Barnaudi recitatio est impostura*. Argumento: *Quia Libauij coniectura seu diuinationi non respondet, & dicitur alia lingua concepta esse, quam ea, qua Fernelius processum descripsit, hoc est, latina.*

Arg. 4. Si processus iste à *Fernelio* descriptus non esset impostura. *Fernelius lapidem probasset. At non probauit. Ergo est impostura.* Assumptio testimonio *Iacobi Auberti Vindonis* roboratur. Negat enim hic *Fernelium* probasse lapidem. Ratio est: Quia lapis *Bruto* ascribitur, cuius argumenta *Eudoxus* omnia diluit, dicens è *Philosophia* non rapi debere ad diuitias, cum *fabulam* detegere possit id quod ad finem est additum de mari in aurum vertendo: quibus lapidem philosophicum nihil aliud esse nisi vanorum hominum & impostorum figmentum perspicue demonstrat: Item iniuriam fieri tanto viro *Fernelio* dementiæ insimulando. Item: *Fernelium* ludere philosophici lapidis assertores, & artis imposturas detegere. Hæc ex *Auberto*.

p. 111.

Arg. 5. Quæ *Fernelius* in libros de abditis retulit, conuasata sunt ex imposturis *Mollani Magni Chymista*, qui irritus à *Fernelio*, ipsum vicissim lusit tradita descriptione lapidis, quam transtulit in libros suos de abditis, atque ita nugamentis & rebus friuolis suos libros conspurcauit. Hinc aliud argumentum.

p. 112.

Accusatur Fernelius.

Argumentum sextum: Quæ *Fernelius* de lapide philosophico in suos libros transtulit, sunt nugamenta, & res friuolæ, quibus libros suos conspurcauit. Ergo & *Barnaudi* processus ex *Fernelio* transcriptus.

Arg. 7. *Fernelius* locutus est licentius de rebus sibi incompetitis & incognitis. *Barnaudi* ergo processus nihil habet cogniti & comprobati.

p. 113.

Arg. 8. *Stephanus Reguard* medicus *Tullensis collega Guiberti* (assidet enim graculus graculo) pretulit librum Gallicum impressum, in quo *Barnaudus* ornatur ex suis virtutibus, nempe quia receptor fuerit cuiusdam Alchymistæ infamis impostura venditæ receptæ transmutationis metallicæ, qui sit excommunicatus ob *Arianismum*, &c. Item libris editis occasionem dederit peccandi, & decipiendi homines, regnumque sathanæ amplificauerit, &c.

Inde sequi putat *Guibertus Barnaudi* historiam esse fabulosam, & processum falsum, quia *Barnaudus* sit impostoris receptor, eique tradiderit attem, &c.

Responsio ad argumenta predicta, & eorum retorsio.

AD 1. Nego sequi. Non enim si *Barnaudus* in aliquibus leuiter se gessisset, consequens est narratam historiam per se esse falsam. Nam & diabolus potest aliquid veri proferre: vt cum *Matth. 8. v. 29. Filium Deuocant Christum demonia. Marci 3. v. 11. Spiritus immundi* procidunt eidem, & clamant: *Tu es filius Dei.* Ita *Act. 16. v. 17. &c. Iam nihil leuitatis est in tota narratione*, quæ & confirmatur ratione & experientia, pluribusque testibus fide dignissimis: Vnde patet *Guiberti* iudicium totum esse calumniosum & veteratorum.

Retorsio:

Qui studio contradictionis in eadem materia nihil non fingit, calumniatur, mentitur, &c. in nefarius est impostor, nullaque dignus fide. Id autem facit *Guibertus* in tota hac causa. Ergo. Assumptum est dilucidum.

Ad arg. 2. Argumentum est falsum. Nam qui legit *Fernelium* eadem pene narrantem, & simul videt, quod *Barnaudus* quoque agnouerit, & fateatur consensum, is tanto plus fidei narrationi *Barnaudi* tribuit. Est autem hominis stulti sic concludere: *Processus dudum à Fernelio est publicatus: Ergo falsum est, quod Anselmus eum inuenerit in fragmentis tabularum.* Vtrumque enim esse potest, nec alterum euerit, sed firmat, & declarat alterum. A quo primum ad *Fernelium*, aut *Mollanum* peruenit, ab eo potuit & ad hunc, qui eum inclusit libro *Anselmi*. Patet hinc antiquitas artis comprobata non vno specimine, sed tunc quidem tribus, at quot pulueris reliqui potentia? Si quis ita argumentaretur: *Quia Guibertus contra Alchymiam crimina & conuicia scripsit, ea omnia inueniuntur*, licet non ita rabiose, apud alios eius scientiæ hostes: Ergo dilucidum est *Guibertum esse impostorem*: num firmura argumentum videretur?

Ex unico grano tria specimina, quot erunt ex tota quantitate homogenea librari, vel alia?

Collatio processus Ferneliani & Anselmiani.

Calumniator *Guibertus* scribit exceptis paucis immutatis, & adiectis processum apud vtrumque esse eundem. Conferamus ergo: *Barnaudus*: Recipe auri obrizi.) *Fernelius*: Auri purissimi. 2. *Bar.* Mercurii. *Fern.* Argenti viui (non est autem idem argentum viuum & mercurius.) 3. *B.* elaborati. *F.* præparati. (differunt elaborare, & præparare.) (Hoc præmittitur operi, illud ei est essenziale.) 4. *B.* *Misce.* *F.* *Permiscere.* 5. *B.* *Vulcanoque* dissolue languido. *F.* *Ignique* languido dissolue. 6. *B.* dum *Mercurius* expiret. *F.* dum *argentum viuum* prorsus expiret. (*Nebulo Guibertus* putat per exhalationem debere argentum viuum separari, vt fit in amalgamationibus aurificum: sed expirare hic longe est aliud, vitæque opponitur.) 7. *B.* *aurique impostei* pondus maneat, in atrum puluerem redactum. *F.* *pristinumque auripondus subsideat.* (*Fernelius* non intellexit processum, sed corruptit verbis alienis assumtis.) 8. *B.* *Qui tamen (ater puluis) liquatus non possit in antiquam auri naturam conuerti.* *Fernelius* negationem omisit, & suam inscitiam prodidit scribens: *Qui tamen liquatus possit in propriam auri naturam redire.* 9. *B.* Ex hoc puluere. *F.* Ex hoc dein puluere. 10. *B.* igne, *Mercurium*, vaporarii aquam continentis elice. *F.* igne acerrimo vaporarii aquam continenter elicies. (*Fernelius* hic ultra distillatorem non sapuit.) 11. *B.* Dum puluis in calcem niueam deurgat. *F.* Dum puluis totus in cinerem candidissimum, & in calcem deurgat. 12. *B.* Hanc septies, &c. *F.* Calcem septies, &c. 13. *B.* quæ totiens expiratione inde prolecta sit. *F.* quæ & roties, &c. 14. *B.* Et omni cura elabora. *F.* Omnique arte elabora. 15. *B.* Vt hac impulsione, & excursionem etebra, &c. *F.* Vt hac impulsione & incurusione. 16. *B.* & ab omni sorde & fece euadant purissima. *F.* & ab omni sorde, feceque purissima reddant. 17. Hic *Fernelius* multa adiecit, quæ in *Barnaudus* defunt: nempe: *Vires summas consecuta. Hac duo sunt totius artis operisque consiciendi primordia, in quibus mundi quatuor elementa deuinciuntur. Nam in aqua aer etiam inest, in calce terra, atque ignis, fitque quod in Smaragdina Hermetis tabula tanquam insculptum mysterium legimus: Ascendit à terra in cælum, iterumque descendit in terram, sicque vim recipit superiorum & inferiorum.* Hæc *Fernelius*: Pro quibus *Barnaudus* tantum hæc: *Vimque recipiant superiorum & inferiorum, descendendo in terram, & rursus ascendendo, vt in Hermetis Smaragdina tabula legitur.* 18. *B.* Hæc aqua est *Azoth*, spiritus viuens: Terra est fermentum; aqua est mas; terra vel calx femina. *F.* Qui ænigmate hæc contexerunt, hanc aquam appellant *argentum viuum*: calcem verum sulphur, quorum permutatione lapis fit perinde atque ex aqua farinaque panis. Alii aquam spiritum viuentem, terram fermentum. Alii illam marein: hanc feminam dixerunt. (Vnde *Fernelius* nouum processum videtur ex diuersis autoribus concinnasse.) 19. *B.* Quorum complexu nascitur infans: Lapis. *F.* Quorum complexu & coitione procreatur infans. 20. *B.* Sed non quouis tempore concipit mulier: Sed tunc demum cum vterus à natura conceptui præparatus est. *Fernelius* huic caret. 21. *B.* Proinde calcem purificatam, seu solem Philosophorum obrurato vase putrefac, seu reconde ad digendum quadraginta diebus, dum in humorem album & crassum liquecat. *F.* Opus autem postremum vt compleas, calcem puram obrurato vase re-

Prorsus expirare est examinari & figi.

Aditamentum Fernelii.

ase reconde equino fimo calente diebus quadrag. dum in humorem album & crassum liqueat. 22. B. In hunc iustus dierum interuallis aquam sensim infunde. Hæc verba habet & Fernelius, in cæteris vsque ad finem dissentiunt descriptiones. Hæc enim sunt Barnaudi: *Hæc est maris & fœmina conuinctio, quæ mirum in modum vniuntur, & fœmina maris amore tota fundatur. Hæc est SOLVTIO. Relinque fontem rursus suas vires recuperet. Tum iterum coeat, idque toties donec calx omnem suam aquam ebiberit. Tum vterus clausus sit, ne quid expiret. Nam tum infans concreuit, & ex illa frequenti coagulatione & solutione lapis concreuit. Qui colores fiant, omnes explicans Philosophi. Hæc vera esse, hic puluui ostendit, &c.* Hæc Barnaudus. Pro quibus Fernelius ista posuit: *Ex quidem via ac ratione quam artu periti ad vnguem explicarunt, vt calx aquam suam omnem sensim combibens, quasi illinc enutritua in lapidem verum concreuit. Quam variam colorum mutationem hoc temporu curriculo debeat lapis subire, & que indicia illius consummati perfectique existant, expressam etiam ab illis, patefactumque est. Hic Thesaurus immensus: Hoc verum Elixir: Hoc frugiferum auri semen, &c.*

23. Dissentiunt in proiectione. Nam processus Barnaudi duodecimam grani partem iubet proicere super argenti viui drachmas duas, quæ est proportio 1. ad 1440. Fernelius de argento viuo nullam certam quantitatem petit, sed verbis hyperbolicis Augurelli ludit: de stanno vel plumbo ponit drachmas 250. De Elixire drachmam vnam. Hæc est collatio. Ex hac contra Guibertum sic argumentor:

Si Barnaudus ex Fernelio transcripisset processum, seruasset sententiam & verba apud eum legenda. Non enim alias transcriptio foret. Atqui verba & sententiam habet dissentientia. Non ergo transcripsit.

Ex collatione argumentata contra Guibertum.

2. Qui ipse fatetur Fernelij processum sibi prius notum non dissimilem esse sibi tradito à Paulo Grimwillero exceptis paucis, eum transcriptionis infimulare non possumus. Collatorem enim indicat, non descriptorem. Illud est de Barnaudo. Et hoc ergo.

3. Qui tribuit viro docto id cuius non potest conuinci; improbus est calumniator & mendax. Guibertus Barnaudo viro docto tribuit id cuius non potest conuinci. Guibertus ergo improbus est calumniator & mendax. Propositionem illustro, si id faciat ex proposito & studio traducendi. Minorem probō: Quia contrarium ex collatione apparet, & totus discussus argumento est Guibertum id facere studio, animo, & proposito tam artifices & professores condemnandi, quam artem ipsam in imposturam conuertendi.

Noto: Descriptio Ferneliana tribuitur Bruto. Hic autem dicit, se non totum Thesaurum depromiturum, & educturum quam vere subsistat: Item ne insoleus nominum sermonisque obscuritas collocutores offendat, quæ PATRES vmbra & ænigmate obuelarunt in apertam & clarissimam lucem prolaturum, idque strictum & breuissime. Ex dictis colligo: *Eundem fuisse processum & descriptionem, quam habuit Fernelius, quamque à Grimwillero accepit Barnaudus ab Anselmo traditam: Sed Fernelium mutasse studio breuitatis & perspicuitatis. Itaque non potest accusari fraudis Barnaudus, quasi corrupisset Fernelij textum. Deinde patet indidem processum non confictum à Fernelio esse, sed traditione à Patribus acceptum. Barnaudus laudem candoris, ingenuitatis & sinceritatis meritus est à tota posteritate & omnibus Hermeticæ sapientiæ amatoribus, quod processum communicauerit sine inuidia, & defectum Fernelianum monstrauerit, suppleueritque; quo maliciosior est Guibertus, qui laudis opera in fraudem iniquissime conuertere non erubuit.*

Ad argum. 3. Non si Libauium opinio decepisset, Barnaudi descriptio falsa foret. Neque enim sequitur fraus & impostura artis, si ego putem alia prius lingua fuisse conceptam. Videant autem homines iusti quæ intemperix & furix exagitent Guibertum, dum bonos viros criminatur non vix respondere coniecturæ nomine, cum tamen ipse criminator non possit sententiam genuinam explicare, & meliora substituere, imo aperte fallatur argumento. An autem mirum sit, si quis dicat alia lingua fuisse descriptam primo artem, quia duo interpretes latini non omnino eadem habent verba?

Ad arg. 4. Falsum est assumptum, & Auberti Chymicorum hostis testimonium tum ipso iure nullum; tum rei veritati aduersum. Fernelium probasse lapidem Philosophorum demonstro.

Fernelium probasse lapidem Philosoph.

1. Non adiecisset operi de abditis rerum causis, nisi exemplum verum, de seminio metallifico probasset. Ea enim est vere occulta causa generationis metallorum, quam verissimus quisque Philosophorum, maximeque mineralium periti amplectuntur, & doceat.

2. Nusquam aperte improbat, aut reiicit.

3. Postquam introduxit Brutum de Chymica mistorum in aquam, oleum & salem resolutione differentem, τὴν χημείαν vocat fusilem & metallicam Philosophiam. Fallaci arti & deceptioni nomen tam honorificum non fuisset daturus. Sub persona Philatri lapidem ipsum ascribit Philosophis, de quo dicit verbis Bruti, se eo studio verum id comprobasse, quod cæteris fœbuloso figmento haud absumile putatur. Ita sub persona Eudoxi ex Bruto scite gestit quid de ista Philosophia acceperit.

Chymia quid.

4. Vocat Thesaurum sub vmbra & ænigmatibus à Patribus acceptum, idque nullibi refellit.

5. Suam sententiam proponit, lapidem istum esse auri semen; idque confirmat naturæ exemplo ex Augurello, qui vult semen auri ex solo purissimoque auto extrahendum, magno studio esse.

Addit argumentum generale: Nihil esse in vlla natura parte, quod non in se sui generis semen contineat: nec est falsum hoc axioma, sed sacris literis consentaneum, à sapientibus probatum, & experientia demonstratum.

6. In processu opus confirmat antiquissimi Hermetis tabula, vt Rabula furiosus Guibertus cesset illam calumniari. Si mendacem artem arbitratu fuisset Fernelius, non roborasset autoritate TERMAXIMI Philosophi.

7. Dum

7. Dum sine reprehensione etiam aliorum sententias attexit, quia falso falsum non potuit probare, non iudicauit artem vanam esse.

8. Expressum & patefactum ab aliis affirmat, qui colores fiant, & quæ perfecti lapidis sint indicia. Quod patefactum affirmat, id non iudicat falsum, nisi data opera mentiri velit.

9. Non erat tam vanus scriptor *Fernelius*, vt suis operibus processum tam studiose, & vt videri vult, sine umbraticis nominibus insereret, & fraudes doceret ioco quodam & lusu.

10. Cum *Philiatrics* raperetur in alium finem, quam decebat veri amatorem, nempe ditescendi cupiditate inflammaretur: *Fernelius* persona *Eudoxi* non rem negat, sed affectum corrigit, addita sententia Philosopho digna: *Missæ vehementi de pecunia opinione SATIS NOBIS sit è rebus singulis (Ergo & ex auro) syncerum quippiam, purissimumque elicere, in quo vix illa proprietatum summa insideat, &c.* Qui est verus totius Alchymix extractorix scopus, licet ei contradicant quidam *Idiota* (vt eos *Sylvius* vocat) volentes nihilominus magnorum medicorum gloria commendari.

II. Pro ea re dilucidius explicata maximam gratiam habent tam *Eudoxus*, quam *Philiatrics*. Hæc vndecim argumenta sunt pro parte affirmatiua. Negatiuam *Aubertus* & *Guibertus* (par calumniatorum Alchymix) audent defendere, at sine effectu.

i. *Bruto* ascribitur processus. *Brutus* autem rationis est expertus. Respondeo: Eidem tribuitur & Alchymix Pharmaceuticæ enarratio. Hæc non est falsa, sed verissima. Neque ergo etiam metallurgica ab eodem commemorata falsa erit. Adde gratias, quas *Bruto* eam ob causam habeat. Sit *Brutus* vel *Bileami* asina. At per summam veritatem hac in re sapientior est omnibus medicis & physicis Chymix hermeticæ imperitis & osoribus, sicut *asina Bileami* erat *Bileamo* sapientior, & prophetæ stultitiam corripiebat. 2. Pet. 2. v. 15. 16.

2. *Omnia argumenta Bruti* refusantur ab *Eudoxo*. Resp. Adeo falsum & impudens assertum, vt ne litera quidem ad refutandum comparata sit in verbis *Fernelij*, vel vnus saltem argumenti *Energian*, nedum omnium.

3. *Negat ad diuitias à Philosophia rapi debere*. Resp. *Elenchus causa est*. Finem illiberalem negat petendum esse, aut spectandum ea arte *Fernelius*. Philosophicam indagacionem abstrusi in auro feminis non prohibet adeo vt requirat.

4. *Fabulam detegere posse versus Augurelli de Mercurio monuit*. Ergo totum processum iudicauit esse falsum, & lapidem philosophicum nihil aliud nisi vanorum hominum & impostorum figmentum. Resp. Nego sequi. Nam *fabulam non de arte*, sed de hyperbolica artis commendatione accipit, atque ita inflammati *Philiatrics* cupiditatem retundit. Vere fabulosum est posse quempiam sibi ea arte tantum auri facere, quantum est mare, licet id à Chymicis exigant & expectent auari homines, & stultissimi illi declamatores, qui ideo Chymiam vituperant, quia non sit, qui montes auri fecerit.

5. *Si probasset Fernelius artem, dementia insimularetur*. R. Nego sequi: Quia contrarium est verum. Qui philosophicam veritatem probat, sapiens est, non demens. *Aubertus* mendacissimo suo ore & calamo vito grauissimo non veritus est culpam istam scdam impingere, vt & sceleratorum Chymistarum socius olim *Guibertus*.

6. *Fernelius ludere voluit, & detegere imposturam artis*. R. Falsum. Monstretur saltem vnicum eius voluntatis verbum. Si non potest, *Aubertus* cum *Guiberto* damnas esto.

Ad arg. 5. Mendacem oportet esse memorem. Si *Fernelius* accepit artis processum à *Mollano*: non suis verbis descripsit, quæ postea *Barnaudus* transcripsit.

2. *Non si à Mollano accepit, falsum est id quod accepit*, nisi forte quicquid publico committit *Guibertus*, id omne imposturarum accusandum est, quia non tantum cum impostoribus conuersatus est annos 40. verum etiam eorum artificia descripsit, estque per se homo vanissimus & scurra maledicentissimus.

3. *Quod ex imposturis Mollani* processus iste sit conuassatus, redarguitur descriptione plena ex antiquiore *Anselmi* libro. Redarguitur & *tribus factis auri experimentis* firmatis testimonio viro- rum grauium.

4. Vanum & futile est mutuo sibi illuisse istos duos. Neque enim res ipsa lusus, seu iocus frivoluus est, neque descriptio isto nomine proposita. Figmenta & nugæ sunt ista *Guiberti* calumniatoris.

Ad arg. 6. Mendacium est, non argumentum. Neque enim *Philosophia illa Chymica à Fernelio est contempta*, nec res tam sordida, verum preciosissima & nobilissima, vereque miranda vt gratiam magnam *Brutus* inierit eius communicatione, sine qua *Fernelius* non iudicauit libros suos de abditis esse satis ornatos, aut perfectos.

Ad arg. 7. Vertumni in varia se miracula absurditarum transformantis nãnia est. Fuerit ars ista incognita *Fernelio*, licet hunc tota latere non potuerit, qui eam euidenter putauit se describere posse: at non ideo figmentum & impostura. *Guibertus* plurima de ea nugacissime & stultissime locutus est. At non ideo ipsa est stultitia. Videte vero hominem istum insulsum, & pecus arcadicum, cuius labris nihil placet nisi horridi cardui: Quasi vero in mistis nihil esset præter *Galenii* qualitates & humores vt eos exponunt crudi *Galenici*. Ista duo argumenta repugnant *Auberto*. Cogitur enim fateri *Fernelium* aliquid arti tribuisse præclari.

Ad arg. 8. *Basilion* decepit medicum *Lugduni in Gallia*, falsa recepta seu formula de tinctura metallorum tradida: Idem medicamenta fecit ex *Antimonio* per sublimaciones, quibus homines intoxicauit: Idem vendidit *modum fallende moneta*. Hanc artem didicit à medico *Barnaudo*, à quo, licet esset excommunicatus, & *Arianismi* conuictus, scripsissetque abominabilem librum de *tribus impostori-*

in impostoribus, tamen in ædes est receptus. Quid inde quæso? Ergo vult Guibertus, processus aurifici, quem in libro inuenit Anselmus, est impostura.

Resp. Finge Barnaudum esse reum istius criminis, cuius insimulatur, tamen non est consequens historiam inuenti pulueris aurifici, & artis lapidem conficiendi esse falsam. Si enim post impostoribus se sociavit, non necesse est facta antecedentis vitæ etiam esse impostoria; nec si maius est, historię relatio suis circumstantiis, & testibus firmata est mala. Si putat Guibertus valere istam suam consequentiam, dicat etiam hanc valere: *Falsum est apud Fernelum in libro secundo de abditis extare eundem Chrysopei processum, quem Anselmus inuenit.* Argumentum: Quia Guibertus, qui id dicit, est calumniator nequissimus, qui studio mentiendi & optimam artem, eiusque professores damnandi nullam non virulentiam effundit, idque hoc ipso libro de interitu Alchymię intuosissimo, & diabolica apologia contestatam reddidit. Imo hæc consecutio firmissima est; illa inualida. Nihil enim prohibet receptatorem excommunicati posse historice verum dicere: at ei, qui studiosissime artem persequitur cum omnibus eius professoribus, ita ut pateat omnem eius operam in perniciem veritatis huius tendere, nihil potest esse fidei, si quid velit de ea affirmare. Quid à publico & deplorato hoste aliud expectes?

Retorso in Guibertum.

Barnaudi causam priuatam nec scio, nec agere volo, uti nec illius, qui Basilion minister dicitur. Patere vero Guiberte, ut suspiciones meas proferam ingenue.

1. Dic per candorem tuum, si quem adhuc in fronte habes, per tuam nequitiam, & pudorem, si quem impostores, cum quibus ambulasti annos 40. tibi reliquerunt, proindeque per conscientiam, si non omnem scelerata mentiendi libidine perdidisti, an non totum istud, quod contra Barnaudum dicis, quodque de Basilione ministro repetis pendet ex odio religionis? Tu enim es mancipium Ghesuiticæ perfidiæ & diaboli nepos, à quo mentiri, & cruces in immerentes ingerere didicisti; seu quod vulgo compendio dicunt, es perditus Papista; illi vero videntur Hugonota, seu de reformata religione esse? Ideo dissensus inter vos est perpetuus. Nulla enim communo lucis & tenebrarum, CHRISTI & Belialis. Tu pessima quæque de illis cogitas, & scribis, dicisque more Grefteriani spiritus. Hoc si est, non suo crimine sunt infames, sed malitia tua, cæterorumque fidei hostium tales proclamantur. Non autem potest hoc eis nocere, sicut nec Apostolis Christi, & Christo ipsi cum fierent *στυγνάζοντες.*

Odium religionis in artibus redundat.

2. Solet diabolus cum suo famulatio pessime traducere eos, qui non sunt de partibus ipsius, & facta per se innocentia transmutare in crimina. Recitatur factum: Quidam Basilion vendidit medico Lugdunensi formulam tincturæ aurificæ parandæ coronatus quater mille. Ea formula deprehensa est falsa, quia operi non respondit euentus. Nolo defendere si quid veri criminis est. Tu vero tolle calumniam, & cogita primum medici Lugdunensis stultitiam maiorem esse, quam Basilionis venditionem.

Factum inquisitorium.

Cum enim tam apertis verbis ars alias sit declarata, ut receptis alienis non indigeat, & ille medicus debuerit gnatus esse tum naturæ, tum medicinæ ex auro pro hominum salute, stultissime emit alienam fidem & obscuritatem, cum in se lucem habere debuisset. Quid multis? Dedit pœnâs tum inscitæ, imperitiæque, tum auri cupiditatis.

3. Non si Lugdunensis falsus est in opere formulæ, formula ipsa fuit falsa. Neque enim ut Barnaudus de suo processu scribit, verbis popularibus solet concipi id artificium. Quare veto sine experimento emit verba? Noui hominem, qui Comiti cuidam vendiderat particulare, cuius speciem quomodocumque exhibuerat pro euidentia artis. Accepit sexies mille Vallenses. Non ita multo post Alchymista putatitius moritur. Comes deceptum se clamitans repercit argentum frustra. Multas vidi receptas magno redemptas. Eatum sensus erat mysticus. Emerant verba homines avari, sensu in abditis latente. Venditor potuit iurare liquido se veram artem vendere; sed non potuit euentem sensus verborum participem reddere.

Lugdunensi fors vera ars est vendita, sed quam nec ipse, nec venditor intellexit. Iure lusor est coruus auro inhians.

Quarto accusatur idem reus, quod singulis diebus in Alchymia opere sit versatus. Hoc non est crimen, sed professionis propriæ, eiusque ingenuæ studium. Hostes autem perfidi solent id rapere in pessimam partem.

Iudicant enim ad pœnam satis esse dicere: Est Alchymista; sicut olim sub tyrannis: Est CHRISTIANVS; & hodie: Est Lutheranus: Est Hugonota. Ad bestias, carceres, ignes, gladium. Nolo veto laborantem illum excusare, si bonam artem male collocauit. Verum non satis esse iudico clamorem, seu scriptionem illam gubernatoris ad damnationem.

Vide Tertulianum in apologetico.

Quinto dicitur sublimationibus Antimonij, & aliis venenatis medicamentis multos homines venenare. Si veneficus est, demonstrata facti euidentia, recte agitur contra eum lege. Sed notum nimis est quantopere hætenus Chymiatriæ ofotes criminati sint opera Chymica. Venenum enim parat, qui Mercurium præcipitat, aut alio modo magisteriali vel essentiali elaborat pro sapientis commodo. Venenum facit, qui per sublimationem ex Antimonio flores producit, & sic de cæteris. O efferatum stolidorum medicorum pecus. Iudicium hoc vestrum an non vobis expressit inuidentia, & calumniandi libido? Sint & ista venena. At vestrum erat etiam hæc bene usurpare, & ex venenis saluberrimas facere medicinas. Videantur de hoc negotio acta contra Quercetanum.

Afinorum Galenicorū calumnia in Chymiatrum.

Legatur currus triumphalis Antimonij fratris Basili Valentini, & aliorum. Vocant hodie medicinam Deloro flores albos ex Antimonij lapide per sublimationem productos. Non accuso medicinam si cui nocet, sed malam eius præparationem & vsum.

Sexto: De falsis monetis crimen si verum est, pœna est iusta. Sed hostes Chymicorum solent eis imponere multa capitalia per calumniam. Non autem necessarium erat Chymicum docere falsare monetas, cum id soleant facere perfidi Iudæi, aurifices, & similes, cumque ea de re extent libri publice editi à Iohanne Bapt. Porta, Alexio Pedemontano, & aliis. Qui magisteria Chymica describunt, ne ea conuerti possint in fraudem, addunt artem probandi. Hæc autem scelera (si scelera sunt vnitoe) *Basillon* vendidit medico Lugdunensi *Richardono*. Quo sine quæso hic emit, si fuerunt scelera? Reusne venditor, & non emptor potius?

Septimo: Artem illam didicit à medico *Barnaudo*. Videtur calumnia esse. Nam infamia falsæ monetæ, & vitiorum operum aduersarii solent suspectam reddere velle Alchymiam informam, sicut & *Petrus Palmarius*. Si Alchymiam tradidit *Barnaudus*, non artem venenandi, nec monetæ fallendi, nisi quod per calumniam à malitiosis hoc soleat Alchymia tribui. Quod si *Basillon* minister bene acceptam male collocavit, quid ad *Barnaudum*? Potuit libellos emere plures publice in Bihopolijs prestantes. Animus ei fuit decipiendi: Non indignit opera *Barnaudi*. Habuit ex publico, vnde discere potuit. Si emptor sciuit artem à *Barnaudo* acceptam fuisse, eo nimirum, qui malorum studiorum infamia fuit proclamatus, auxit crimen non alienum, sed suum.

Barnaudus
& *Basillon*
patiantur ob
fidem dissen-
sientem à
papatu, ca-
lumnias.

Octauo: *Basillon* ille fuit excommunicatus. Hinc illæ lactymæ. Non fuit Papista. Quid tum si fidelis Christi? An nouum est hos fieri *Σουραγώγης*? Veruntamen si *Arianismi* est conuictus, & hoc crimen ei non per falsos testes intentatum, sit excommunicatus. Quidam Chymici nimis licenter ad suum lapidem res sacras accommodant, & de eis statuunt ex suo Athanore. Hinc euenit, vt videantur *Arianismo* affines esse. Verum hoc non moror.

Nono: *Barnaudus* in ædes recepit excommunicatum. Male, inquam, si ab Ecclesia vera est excommunicatus. Nam tales recipere veri fideles Christi prohibentur Ioh. Epist. 2. v. 10. 2. Cor. 6. 14. 1. Cor. 5. 13. 1. Tim. 5. 22. Si autem excommunicatus est à Synagoga sathanæ, fidelem Christi recipiens, Christum recipit. Matth. 10. v. 40. Ita si aqua & igni interdicto præbuit sciens hospitium in eo regno, ex quo exactus erat, leges violauit. Potuit autem ignorasse rem *Barnaudus*, quæ ignorantia ei non debet esse fraudi. Deinde in alieno territorio commercia ciuilia non sunt prohibita etiam cum Turcis, Iudæis, Papistis. Non recepit titulo fidei, sed professionis communis Chymicæ: aut si etiam confessorum Symmystam in aliena ditione non commisit crimen.

*Liber de tri-
bus imposto-
ribus.*

Decimo: *Basillon* iste scripsit librum abominabilem de tribus impostoribus. Si veri fuerunt impostores, non debuit liber damnari. 1. Tim. 4. 1. Spiritus sanctus manifeste dicit in nouissimis temporibus discessuros quosdam à fide attendentes spiritibus impostoribus, & doctrinis demoniorum. Ideo 1. Ioan. 4. 1. monentur fideles ne credant omni spiritui, sed probent spiritus num sint ex Deo. Eos esse multos ibidem dicitur, præsertimque notatur spiritus Antichristi, de quo 2. Thessal. 2. & alibi. Iohan. Apocal. 16. v. 13. vidit de ore draconis, de ore bestia, & de ore pseudopropheta exire tres spiritus immundos instar ranarum. Sunt enim spiritus demoniorum facientes signa, & procedentes ad reges terra totius congregare illos in prælum, &c.

Iam vide quæ sint istæ virtutes *Barnaudi*, ex quibus dicis ipsum esse ornatum. Liur tuus non sinit te neque de vitiis, neque virtutibus iudicare. Es enim ex eorum numero, de quibus scriptum est *Esaia* 5. versicul. 20. *Va qui dicitis malum bonum, & bonum malum, ponentes tenebras lucem, & lucem tenebras, amarum dulce, & dulce amarum.* *Barnaudus* non est habenda fides in historia. Cur? Quia impostor. Vnde hoc? Quia communicauit *Basilloni* Alchymiam auri, & antimonii, ipsumque in ædes recepit. O rationem non vna anticyra dignam.

N O T A V I.

De errore Libauii in diuinatione, seu expositione verborum:

Quæ aqua toties inde prolecta sit expiratione.

NEbulo Guibertus putat itridendum esse Sophistam Libauium, quem pro sua fatuitate ita appellandum censet, quia non audet argumentis eius actibus occurrere, videtque se fugatum, victumque. Cur autem itridendum? Quia impostura *Barnaudi* in recitatione historia aurificæ, quam *Libauius* veram censet, & ideo in explicanda laborat, sit futura manifesta. Sed risus vertatur in insulsum istum alinum *Guiberzum*, qui sibi persuadet alios errare, cum ipse sit desipientissimus, & nec *Barnaudum* intelligat, nec diuinatoriam *Libauij* licet luculentam. Agitur de his verbis: *In humorem album & crassum ex calce pura reductum iustis diebus intervallis aquam, quæ spiritus viuens (scetens) dicitur & Mercurius magno artis studio paratus ad aurum in calcem soluendum, seu puluerem, ex quo eadem aqua septies prius irrorata, toties expiratione sit prolecta, sensim infundere artifex iubetur, donec paulatim combibita coalescat cum humore crasso in lapidem.* Si literam spectes: facilis labor. Est enim *Elixiris* confectio. Sit vegetabile, vel animale diremtum in sua principia tria quæ *Brutus Fernelianus* recenset. Aquam hic habes propriam; habes proprium sulphur & salem. Sal hic sua propria aqua septies perfundatur, & circuletur, donec animam eius assumerit, ita vt eam in alrum secum euehat, & per alembicum educat. Hoc est septies prolicere ex puluere aquam. (Notandum vna esse terram virginem, quæ est matrix susceptiva eorum, quæ sunt secreta, vt fit in vini artificio apud *Lullium*, *Vl stadium*, *Quercetanium*, &c.) Solutionem animæ & corporis hanc vocant. Anima separata dicto mo-

dicto modo, corpus terreum elaboratur, & in terram purissimam deducitur. Hæc mortua est. In vitam reducitur reddita illi aqua propria in qua tanquam vehiculo anima portatur, *Hermes ventrem ventis vocat.* Ut septies est prolucita, ita septies redditur, sed cautissimo ingenio, non solutionis, sed coagulationis, donec videris omni aqua consumpta fermentationem per sulphur state, quæ fit in vase hermetico exacte clauso, ita ut nullus spiritus possit decedere. Fit mira reciprocatio antequam in concordiam redeant anima, & corpus. Comparant eam operi coniugali; quo liberis datur opera, & aquæ animatæ nomen maris affingunt sæpe reperentis è superioribus concubitum; terræ iacenti nomen fœminæ, quæ ramentum sui comparis est sitientissima. Alii caudam draconis appellant vaporem animatum; sed corpus, eius iacentem pulverem, ut sic draco deuoret suam caudam quam in altum porrexit. Fermentum & cibus est oleum seu sulphur. Hæc in mineralibus fiunt similiter. Ita Quercetanus parabat suum anodynum sulphur ex vitrioli terra virginea, & oleo rubro vim salis animantis habente. Sed quæ succulenta sunt; ex ijs potest prius elici aqua propria, quæ circulatione perfecta cogitur animam ex calce sua assumere, & in cælum euehere per alembicum. Aurum nunquam per se in aquam solueris, & terram salinam, sulphureamque. Necessè est ergo ut de aqua propria circumspicias, quæ intime auro sit familiaris, & eius omnes secretas aperire possit & per totum penetrare, soluereque. Nihil affinius est auro quam argentum viuum. Sed naturale si manet, nihil eximii potest. Tantum enim amalgamat aurum, & inde in calcem suæ naturæ seruantem; ita ut reduci leuiter in aurum possit, quod fecerit & aqua regia, &c. corrodit.

In Vegetabilibus vide processum Quercetani in quo mercurialis aqua matri terra redditur, & super ea figitur, posteaque liquor relicta essentia leniter magno ingenio separatur; Cibarius suo Espritus ferens non aquilam;

Necessè ergo est ut studio artis præparatur, ut non amplius sit argentum viuum naturæ, sed mercurius artis, spiritus ferens, aqua soluens aurum, ita ut irreductile sit in priorem naturam; Incredibile est quantum virium sic auro communicet; & quam ex corporali spirituale totum faciat, & viuum ex quasi mortuo. Præparatio fit per sublimationes, & circulationes exaltatorias; Item destillationes artificiosas donec purissima sit aqua, quam Hylealem vocant, quod eiuſdem sit materiæ primæ cum auro perfecto, & nihil omnino habeat extranei. Est actus quidam cœlesti spiritui analogus. Aurum est potentia. Affunde hanc aquam auro septies & animam ex eo extrahere;

Postquam extraxisti, coque residuum humorem viscolum donec exiccetur. Hoc factò, insperge aquam septies (aut nouies; quo nomine dicuntur IX. aquilæ) eo ingenio ut minimis primum portionibus irrorando paulatim combibat suum succum & animam recipiat, quæ absente erat cinis corporis mortui in sepulchro. Post poteris augere potum, sed exactissime ignem regendo. Iam enim non est consilium soluendi, sed coniungendi. Totam aquam ubi reddidisti, corpus animatum, seu semen fœcundum ut èro commisitisti. Nam & hac parabolâ tem explicant sapientes. Claude tunc uterum hermetice. Adhibe ignem sapientiæ. Fiet mira operatio. Istud est coniugium in quo fit coitus, conceptus, embryo, infans, &c. Ille est sensus literalis; si intelligis. Libanius & hunc retinuit, & myſticum exposuit. Qui aliud vult, nec artem, nec naturam intelligit: Putauit autem verba hæc: *Quæ toties inde expiratione prolata sit: ex Belgico reddita esse elegantius quam pro artis more.* Aquam prolucere ex aliqua te septies, destillationis repetitæ est in qua sepotem fiunt cohobia. Sed quid expiratione elicere: Expirate est spiritum emittere, & mori: Est & euaporare, exhalare, animam ex pulmone reddere, &c. Ad literam: *Das Wasser soll siebenmahl von seiner Erden abgezogen werden: aber auch siebenmahl wider drauff gossen.* Solue, coagula. Myſtica destillatio non fert valorum discrepantiam; & localem extra lectulum matrimoniale dilutionem. Fit in vno vase; vnoque igne per gradus continuato; Sed non licet plura dicere;

Das heisse pflügen.

Fatum crepitaculum Guibertus arbitratur me ista non intellexisse. Fatendum quidem est tantopere inter se artifices verbis dissentire ut non facile omnes concilies. Parabolas enim suas vane accommodant; & ubi tenere te eos putas, lubrici refugiunt: Ut proficias, naturæ sis consultus, & operum vegetabilium, animaliumque. Hic enim est stabilitas. Cur autem non intellexi? Quia Belgico sermone formulam conceptam putavi, quæ à Fernelio sic descripta latino, cuius rei argumentum Aristarchus meus opinatur esse styli grauitatem; & elegantiam; quæ induxit nugacem fatuum ut crediderit Barnaudum ex Fernelij libro descripsisse: At, ô vana; & fanatica anus; etiam Fernelij processus potuit ex Belgico aut fortasse Gallico, vel Anglico; translatus esse, latineque in manus Fernelij venisse. Ratio est, quia Barnaudi formula addita erat cymbalo aureo antiquissimæ descriptionis, & membranis vetustioribus longe quam erant Fernelij tempora commissa, adeo ut diu latuerit in Bibliotheca patris Anselmi, qui proculdubio cum maioribus occultatum Thesaurum ignorauit, donec manifestaretur supra dicta occasione, & ad Barnaudum perueniret, qui eum prelo publico commisit anno 1599. Latinitatem habebat ante Fernelium. Fernelius accepit, non fecit processum artis latinum. Autorem autem oportet elegantioris literaturæ fuisse siue ipse composuit, siue ex alia lingua vertit. Pag. 112. Nugator Guibertus dicit Mollanum quendam tradidisse Fernelio descriptionem. Latine an alia lingua? Imo latina, proculdubio prius ex alia translata. Non potest stolidi ista anus chymistis aliquid præclari tribuere, cum nec ipse quidem à suis sociis quicquam didicerit;

In autorum parabolis sæpe coniectandum & diuinationum, quod Fulsus Paracelsista Scheunemans reprehendit;

Deinde apparet Fernelium quædam dilucidius volentem exponere, alia verba substituisse aliquando, & verum loquendi genus contempnere, seu uatis alicubi etiam proprijs, ut consensus elucescat. De destillatione pharmaceutica si quæris, Fernelius non sic loquitur, ut videre est lib. 4. methodi medendi cap. 10. Styli elegantia non est solius Fernelij. Etiam alij sunt qui latine sciunt. Colligè inde vetustiore esse translationem ætate Fernelij, qua chymici potius Arabum barbaram

barbaram interpretationem sonabant, quam puram latinitatem. Fuit interpres proculdubii Philosophus eloquentissimus, qui facundia sua non nihil luci detraxit, quod & Gazæ interpre Aristotelis euenit. Sed quid tum postea? Concepta sit formula Belgice, barbarolatine, Græce, Arabice, Saracenicæ, &c. Quid peccauit coniectura, & suspicione? Nisi esses ludio ridiculus, suspensionem in diuinatione mea non risisses.

Habuit ab antiquo Gallia inter barbaros etiam disertos, ut indicat liber maximi secretie quo aurea sunt verba: *In lapide nostro non sunt nisi duo, & sunt vnius nature: Vnum est sicum & firmum incombustibile; aliud est humidum volatile & incorruptibile. Propterea necesse est quod (ut) ista duo contempserentur ad inuicem ut vnum non dimittat alterum, &c.* In his intelligendis elabora, vane homo, non ita de quod non intelligis.

NOTA VII.

De quodam mago auri & argenti prestigias faciente.

Vide pag. 115. ubi prestigiatores Diabolicos plures recenset quasi & isti essent chymista.

PAG. 114. Guibertus narrat quosdam chymicæ artis Professores magiam exercere, & oculos hominum præstringere ut putent aurum, vel argentum videre cum nihil minus videant. Exemplum petit ex Cedreno scribente tempore *Anastasi Imperatoris* fuisse talem captum, & in castellum relegatum. Hoc autem est secundum genus istorum nebulonum quos chymicos impostore vocat, quasi chymicæ sint *saga*, quæ aurum vertunt in carbones, & vicissim: Chymicus quoque Diabolus ipse qui sub falsa auri, argenti que specie suos ludit. Talis chymicus fuerit & *Pythagora* quem aiunt, ut se *Souem hyperboreum* probaret, femur aureum, vel ut alii dicunt, eburneum, suis ostendisse. Quis vero vnquam fuit tam diabolicus artis bonæ infamator? An ignorat *Guibertus* aliud esse Sathanicam magiam, aliud artem chymicam singulari Dei dono hominibus concessam & ratione experientiaque, vnde & sua principia naturalia habet, constitutam? Non equidem ignorat. Qua ergo fronte vtramque confundit? Dic illos magos chymiam quoque sibi vendicasse Ita enim & superioribus temporibus de *Scoto* quodam nobili audiebamus. At inquam id atque per se non potest esse fraudi, nisi eodem iudicio sacram Theologiam, quam Actor. 8. *Simon Magnus* simul professus est, item Physicam & medicinam, aliasque scientias damnare velis. Si istius modi homines chymicam scientiam, & artem vere nouerunt, rationem reddere eius possunt: propriis principiis, & opera quoque sua indidem demonstrare. Magicis prestigias efficere ut aurum videatur, quod non est, non est chymicorum principiorum, nec operis naturam adiuuantis verumque comprobantis.

Vosustas Alchymia contra Guibertum ex Guiberto.

Nota postea etiam hos egregios, *Guiberti* per 40. annos furnulos impostorum sequentis socios. Patet inde quod etiam non sit reueritus Diabolo mancipatis Magis se immiscere. Insuper reuoca historiam ad calculum temporis. Sæpius scripsit *Guibertus* nomen chymicæ, & artem non esse vetustiore 600. aut 700. annis. At iam ex *Cedreno* chymicus producit qui fuerit tempore *Cæsaris Anastasi*, & quidem ex Professorum eius artis numero. Professio non statim agit radices, & in habitum transit. Itaque & ante *Anastasium* fuerunt qui chymiam profiterentur. Iam *Anastasius* ad imperium peruenit anno Christi 491. Fiat subtractio ab annis 1615. Restabunt anni 1124. memoriæ huius scientiæ ab *Anastasio* saltem. Quid fieri de primordio, & progressu professionis? Non vidit hoc stolidissimus, & excæcatis inuidia artis calumniator. Alioquin vel repudiasset, vel aliqua nebula occultasset.

Pag. 115. *Alchymiam*, ait, adeo *Magia* esse coniunctam, ut non pauci in familiaritatem Diabolorum se contulerint.

Vide exemplum pag. 116. 117. Sibi se per socium suum & numerum atque alterum depingit *Guibertus* quadragenarius falsa Alchymia studiosus.

Ridiculum sane. Concedo de ea Alchymia quam *Guibertus* per annos 40. didicit, quam Alchymiam nomine quidem vocat vulgus, sed sapientes re non agnoscunt. Si & re est, dic ubi sunt præcepta, & principia scientifica constantia natura, ratione, & vsu peritorum? Deinde Non nisi à vera quoque Alchymia aliqui in magiam deflectunt, crimen est ipsius Alchymicæ: quale quid tribuitur Alberto, & Trithemio, & Agrippæ, item Paracelso, &c. An tu Lotharingica verula putas Christo & Christianæ fidei imputandum esse cum Apostolus scribit 1. Timoth. 4. 1. *In nouissimis temporibus discedent quidam à fide attendentes spiritibus impostoribus, & doctrinis demoniorum?* Ita 2. Thessal. 2. vers. 3. & seq. de Antichristo; Actor. 20. vers. 30. *Ex vobis ipsis exurgent viri loquentes peruerse*, 1. Ioh. 2. vers. 18. *Antichristi multi facti sunt. Ex nobis prodierunt, &c.*

Si hoc non potest dici, quo iure illud audes pronunciare? Illud tamen moneo quod hoc facere soleant homines improbi, maximeque *Paracelsi* omnium scientiam sibi arrogantes; Sed simul sit signum quod artem non teneant. Quid enim opus est Diaboli opera consequi illud cum iactura salutis, quod saluis rebus arte poterat? Sed & teneant artem ipsam. Sicut Euam decepti diuinæ scientiæ appetitus, ita & istos. Non contenti vno Dei dono cum Luciferus ascensum moliantur in cælum, & super astra Dei solium suum exaltare conantur similes

futuri altissimo; Esa. 14. 12. & seq. verum hæc impietas non detrahit bonitati veri.

*De tertio genere deceptionum Diabolicarum circa
artem.*

FAbulosissima, nugacissimaque præter rem coacti sumus legere in gehere secundo, quasi opè
rose probandum esset, impios quosdam se auri causa Diabolo dedere. Genus tertium incipit
pag. 122. continet autem exempla eorum quibus vel à Diabolo illusum est, vel quibus fortuito operanti-
bus aliquid contigit, quod postea nullo ingenio potuerunt recuperare. Longa est fabula, eaque ab Ægyptiis
magis reperita, quasi obscurum esset Diabolum se rebus humanis immiscere, & ludere polypra-
gmonas. Bene autem res habent quod pag. 128. id tum sua Papistica, tum Ægyptiorum vetustissi-
ma Theologia probet. Sic enim si vera Alchymia inde labem trahit, trahet etiam vtraque Theo-
logia. Mendacium autem est quod ibidem scribit *Alchymiam esse principem maleficiorum, prestigiatarum,*
incantationum, vanarum, falsarumque insaniarum. Si ista est Alchymia, flammis dignus es Guiberte, qui
tam 40. annos es securus, à Deo ad Diabolum auersus. Sed quis vnquam tam nefarium & impu-
dens mendacium leget, quin simul mentientem *Guibertum* excretur? De sophistica ex magiste-
ris chymicis, non arte, sed deceptione ex mala proæresi aliquid donare possis; At nihil neque de
vera arte, nec vsu eius sincero, quem Pontifices, Imperatores, Reges, Principes, Philosophiq; ma-
gni semper amarunt, & commendarunt.

*Ridiculus
furor.*

Pag. 124. *Quidam vsi sunt conuerisse metalla. Id aut prestigiose factum, aut naturaliter.*

Non naturaliter. Prestigiose ergo.

*Nota ar-
gumentum.*

Assumptio probatur: quia si naturaliter contigisset, perpetuo aut fere semper id fuissent assecuti.
Hec tibi, Guiberre male impendisti annos quadraginta. Nondum enim didicisti ratiocinari. Pro-
positio deficit causis. Non enim illæ duæ causæ tantum sunt, sed plures. In humanis sunt natura,
ars, fortuna, casus, si *Aristotelem* sequimur. In metaphysicis habemus etiam Deum, angelos bonos,
angelos malos. Humanæ distinguuntur in per se, & per accidens causas, quæunturque tum in
vniuersalibus, vt in cælo, spiritu mundi, elementis generalibus & eorum viribus: tum in specia-
libus iridem suo ordine constantibus donec perueniatur ad determinatas, singulares, & indiui-
duas, principiaque ipsa.

Iam vide cum pium sit ad Diabolum referre id quod in natura non videtur causam habere.
Lege *Maiolii caniculares.* In illis inuenies diuino quoque miraculo alicubi metalla esse conuersa, & aurum
factum. Præterea non si non natura faceret, Diabolus faceret.

Est enim etiam artis natura vtentis quædam potestas: est causarum per accidens, quarum
multitudo & varietas sciri, & comprehendi non potest. Sic ergo supple tuum conexum: *Si au-
rum factum est, aut miraculo factum, aut prestigiose: aut natura sola; aut natura cum arte coniuncta, aut cæca &
incomprehensibili causarum accidentalium concursu, in quem secundo incidere videtur impossibilitati
proximum esse.*

De assumto. Vt vnum ex disiunctis pluribus statuatur non vnum tantum tollendum est, sed
& cætera. Non si naturaliter id non factum est neque diuino aliquo, neque artificio, neque for-
tuito, sed prestigioso factum est modo.

Probatio assumti arguit tuam infantiam, & in ista tota Physica inscitiam. Naturalia fiunt
semper eodem modo, aut *ὡς ἐπὶ τὸ πολὺ*, si quid prohibear, aut interueniat per accidens. Si na-
turaliter fecissent aurum, aut semper, aut plerumque fecissent, nisi scilicet interuenisset acci-
dentium tumultus; vnde apud *Aristotelem* natura (vanitati subiecta) etiam prauorum & mon-
strorum autor.

Argumentum habes in obseruatione metallurgorum, quorum libros diligentius lege. Quæ
veto varities est opus proponere naturæ, & artis simul, & tantum de natura negare? Disce ve-
ro etiam Physice loqui. *Quod semper fit, vel plerumque non contingit.* Meritus es Physicam & Dialecti-
cam Alapam. Ego dico operanti in materia mutabili tantam varietatem causarum seu per se, seu
per accidens occurrere posse, vt impossibile sit idem semel factum. Secundo assequi, etiam si pu-
tes te nihil nec studii, nec operæ reliquisse. Qui enim scire potes concentum causarum fortuitum?
Isaacus Hollandus: Poterit casu aliquo ad artem venire aliquam, vt cæcus fortuito scopum ferit:
sed certam artem adipisci & quod semel fecerit iterum, ac tertio facere nunquam poterit, quod
imperitis euenit, qui oleo & opera perditis in desperationem incidunt, &c. Est vt quis sic proi-
ciat ollam, sic misceat colores vitrorum, & alia faciat, vt nunquam postea eodem modo. Cum
bis muthum inhærens ferreo cochleari liquare vellem, repente halitu ignis extitit tanta colorum
elegantia, & varietas vt admirationi foret. Eam putabam me, vel temper, vel secundo obtinere
posse: sed frustra. Vbi sola naturæ quæstio est, inexplicabilis est concurrentium causarum in minus
constantibus, seu valde mutabilibus varietas. Quid putas fieri vbi natura, & ars concurrunt, præ-
fertim artifice obliuioso, vel affecto? Num tu inde sequi putas ad Diabolum referendam esse cau-
sam? Nimis iniuriose, & diabolice putas.

Iudicium exemplorum.

Pag. 124. *Pitrus narrat se succis & foliis herbarum quarundam ex argento viuo fecisse argentum verum fixum
nec potuisse idem assequi secundo.*

*Argentum
ex hydrargy-
ro per Sege-
tabilia.*

Num ergo *Picus* putabat Diabolum præstigijs fecisse? *Guiberto* erat prudentior. Itaque omissio calumniatore *Guiberto* qui paucis inspectis temere pronunciat, potuisse fieri dicamus, ut illud argentum viuum non fuerit vulgare, sed eius generis quod *Mercurium* appellamus, cuius mentionem facit *Matthæus*, & alij metallici. Is liquor etiam figitur in mineris per se, sicut & liquor ferri & æris. Extra mineras procurari potest fixio herbis figentibus. Hoc vnum est. Deinde aliquis dicat si fuerit crudum argentum viuum, potuisse amalgama esse. Nam natura sæpe aurum, & argentum cum argento viuo iungit, & hoc separato illa sola exhibet. Plura non opus est addere. Neque enim fortuitarum est comprehensa scientia. Iniusti vero hominis est statim ad Diabolum rem referre, vbi causæ latent, præsertim si operis procurator extra suspicionem est cum Diabolo commetij.

*Benedictio-
nis presentia
& absentia
in auro &
argento fa-
ciendo.*

Exemplum secundum *quindecies facti auri & argenti*, sed postea, ob ingratitude, infelicitate tentatæ artis syncerius est quam ut Diabolo ascribatur. Quis enim ignorat ex pijs, illas operas cum benedictione diuina esse coniunctas? Cui gratiæ ob benefacta debentur, an non Deo? Neque enim Diabolo qui malefactorum est autor. Cum ingrati & superbi fierent laboratores, Deus benedictionem subtrahit, id quod in pluribus metalli fodinis accidisse nimis certi sunt fossores. *Esa. i. v. 22. Argentum tuum versum est in scoriâ, &c.* Sed legatur *Matthæus* in *Sarephtha*. Deus terræ maledicit propter peccata inhabitantium. Vide *Gen. 3. v. 17. cap. 4. 12. Deur. 11. v. 28. cap. 28. 23. 24. &c.* Quæ in natura fiunt, ea que quoque in arte. *Lege & Aggæi i. v. 6. & seq. vbi qui mercede congregauit, misit eas in sacculum pertusum.*

*Aurum ex
argento.*

Exemplum III. Factum ex argento aurum initio multum, postea minus ad desperationem cum etiam pro argento æs fuisset sumtum. *Argentum esse proxima potentia aurum* si fixum sit, multo sapientes sibi persuasum habent.

*Plin. lib. 33.
c. 4. In omni
auro inest
argentum,
(artifices ta-
men purum
putum pro-
mittunt &
præstant.)*

Itaque *Cardanus*, *Clauens* & alij modos transmutationis posuerunt. Argentum fixum est aurum album. Vin' ut aurum perficiatur, adde ei animam auri ex auro natiuo extractam, & vna cimenta, sicut ex regulo antimonij per animam Saturni fit plumbum, & æs ex ferro per animam chalcanthinam æris. In omni argento est aurum, siue in seminio, proximaque potentia; siue iam perfectum, quod segregatur suis artificijs. Non est itaque Diabolicum ex argento aurum facere.

Primum cogitandum est hominem perdidisse diuinam benedictionem: Ideo non amplius artem succe sisse: 2. aut habuisse initio argentum proxima potentia aurum aut auro fecundum postea non item. 3. Dum varijs adminiculis est vsus, in errorem incidisse: 4. Causarum accidentalium syndrome opus non perstitisse. Rem bonam nunquam ad Diabolum retulerim.

*Argentum ex
cinabari.*

Exemplum IV. *Ex cinabari argentum*. Id tot testes habet ut pudere debeat vir honestus quicquam contradicere. Cur non est perpetuum? Num Diabolum ludit? Vbi causæ sunt propiores, non est necesse ad malum genium diuerti.

1. Dic benedictionem diuinam ob flagitia interdum mutari infelicitate.

2. Dispositionem materiæ non semper esse eandem.

3. Cuni id fiat fere per animam argenti, eam se inæqualiter habere, & sumi sapius excoctum, vel subæratum pro natiuo putu, sterile pro fecundo.

4. Magistrum licet sibi videatur idem opus semper seruate, tamen in re leuicula exorbitantem aberrare, cum vel calor, vel additamenta, & alia non sint eadem, sitque certum in vnico momento mineralium mutationum sæpe esse totum. Subito potest spiritus fecundus metallificus affluere dispositæ materiæ; sed potest etiam subito, nisi figatur arte dissipari. Tota artis vis sæpe in vnico momento est. Id autem mobile est. Igitur non semper respondet artificium. Spiritus se dispergit, & modo hic modo ibi hæret. Ita noui qui per tincturam antimonij ex argento aurum, quanquam non perfectum, confectum, & diuenditum diceret, sed non semper respondisse experimentum propter momenta in virtute principij, quod facile potest dissipari. Omnino mutabilitas materiæ, dispositiones, & occasiones sunt innumeræ, ut sic id quod semel atq; iterum contigit non possit deinceps similiter euenire.

5. Ego noui processus admodum varios. Hæc variatio maior est in momentis, quorum quædam etiam dicuntur à cælo regi. Num mirum sit transmutationem non semper respondere? Hæc Philosophia differt à futoria, vestiaria, architectonica, & similibus. Pellio ex iisdem pellibus semper possit facere eandem vestem; sed non metallicus qui etiam si putet se eandem omnino mineram habere, tamen non habet, cum & in vno angulo montium sit dispositio rerum diuersa, & diffusus sulphuris animantis varius, ambiguusque.

*Argentum ex
hydrargyro
per gummi.*

Exemplum V. *Quidam argentum viuum in optimum argentum quibusdam gummi versis*. Ergone id opus fuit Diaboli? Num hic optimum argentum facere possit? Malus es Christianus, *Guiberto* si id audes asseuerare. An non vides opus fuisse, & inartificiale, & fortuitum, quod cuius potius accidenti mutabili ascribere debebas, quam Diabolo laudem transmutationis admirandæ? Si retrogarem superstitiosum aliquem, diceret factum miraculo sancti. An nescis? Si Phisicum rogarem, corraderet vndiquaque causas, materiæque ascriberet susceptiuitatem formarum etiam fortuitarum. Tunc sic forte ecurrat, inquit *Empedocles*: Si astrologum; is horoscopus, & constellationes produceret, cum suis influentijs, quæ nunquam redeunt eodem indiuiduo modo. Si *Paracelsicum* magnetistam: responderet magnetem quendam istud fuisse operatum, & in *Gummatibus fuisse vim Gorgoniam lunificam ab astrorum confluxu*, disposito argento viuo.